
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO NUOVE OPERE E RISTRUTTURAZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

N° 1752  DEL 02/08/2016   

Proposta n. 1762 del 27.07.2016 

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n° 165 del 30/03/2001 e successive modifiche  
ed  integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni  
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:D.G.R.  n.  40/25  del  09.10.2007  –  UPB  SC  05.01.003  CAP.  SC 
05.0053  del  Bilancio  Regionale  per  l’anno  2008.  Intervento  per  la 
realizzazione dell'impianto di illuminazione della viabilità interna del Presidio 
Ospedaliero San Martino di Oristano. Approvazione progetto esecutivo. 

                IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Richiamati
 l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il quale vengono attribuite ai 

Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D. Lgs  n° 
165/2001 e ss. mm. ii.;

 la  Deliberazione  D.G.  n.  801  del  05.06.2009  con  la  quale  si  è  proceduto 
all’affidamento,  nell’ambito  del  Dipartimento  Tecnico  Logistico,  dell’incarico  di 
direzione  della  struttura  complessa  “Nuove  Opere  e  Ristrutturazione”  all’Ing. 
Marcello Serra; 

Premesso
 che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/25 del 09.10.2007 veniva 

approvato il programma di investimenti a favore delle Aziende Sanitarie per il 
completamento  di  opere  di  edilizia  sanitaria  e  per  l’ammodernamento 
tecnologico dei presidi del Servizio Sanitario Regionale; 

 che la richiamata deliberazione della Giunta Regionale finalizzava per l’Azienda 
Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, un finanziamento di € 5.000.000,00 relativo al 
completamento  del  Corpo  P  del  P.O.  San  Martino,  suddiviso  in  due  sub 
interventi:  “Completamento  Corpo  P”  per  un  importo  di  €  1.000.000,00, 
annualità 2008, e ”Completamento Corpo P”, per un importo di € 4.000.000,00, 
annualità 2009; 

Richiamate
le Determinazioni di delega del Direttore del Servizio Programmazione dell’Assessorato 
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della R.A.S. n. 233 del 09/05/2008 e n. 
35  del  22.01.2009,  relative  all'attuazione,  rispettivamente,  dell'intervento  di 
Completamento  Corpo  P  per  un  importo  di  €  1.000.000,00  –  annualità  2008,  e 
dell'intervento: Completamento Corpo P del P.O. San Martino di Oristano  - per un 

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.           del  



importo di € 4.000.000,00 – annualità 2009; 
Dato atto 

 che nell’ambito dell'intervento avente come oggetto Completamento Corpo P 
del  P.O.  San  Martino  di  Oristano,  per  un  importo  di  €  1.000.000,00, 
quest'Amministrazione ha ritenuto opportuno stralciare quota parte dello stesso 
finanziamento  per  la  realizzazione  dell'intervento  di  “Completamento  del 
complesso Ospedaliero, viabilità e percorsi nel P.O. San Martino di Oristano”, 
per un importo complessivo di €  580.000,00; 

 che  il  costo  di  realizzazione  del  suddetto  intervento  risulta  essere  di 
€ 533.603,35, così come si evince dallo stato finale e dalla relazione finale degli 
stessi lavori approvati con Deliberazione D.G. n. 959 del 12.12.2013; 

 che a fronte di un finanziamento di € 580.000,00 concesso per la realizzazione 
del  suddetto  intervento,  e  il  costo  complessivo  di  realizzazione  pari  a 
€ 533.603,35, si sono verificate delle economie, pari  a € 46.396,65, che questa 
Amministrazione  ha  ritenuto  opportuno  utilizzare  per  la  realizzazione 
dell'impianto di illuminazione della viabilità interna dall'ingresso principale del 
P.O. San Martino al Nuovo Corpo DEA; 

Preso atto 
che con Determinazione del Direttore del Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni n. 
816  del  08.04.2015  si  è  proceduto  al  conferimento  dell'incarico  di  progettazione 
preliminare, definitiva, esecutiva  e direzione lavori all'Assistente Tecnico Aziendale, 
Per. Ind. Dino Concudu; 
Richiamato
l'art.  23,  comma  4  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  che  prevede  l'omissione  di  uno  o  di 
entrambi  i  primi  due  libelli  di  progettazione  (progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica, ex progetto preliminare, e definitivo), purchè il livello successivo contenga 
tutti  gli  elementi  previsti  per  il  livello  omesso  e  salvaguardando  la  qualità  della 
progettazione; 
Visto
il progetto esecutivo, che seppur non materialmente allegato al presente atto risulta 
parte integrante e sostanziale dello stesso, redatto dall'Assistente Tecnico, Per. Ind. 
Dino  Concudu,  per  un  importo  complessivo  di  realizzazione  di  €  46.396,51,  il  cui 
quadro economico risulta essere il seguente: 

Lavori  38.790,77
Oneri per la sicurezza          775,81
Totale importo lavori 39.566,58
Spese generali           791,33
Imprevisti             895,00
Fondo per accordo bonario    1.187,00
IVA 10%                                     3.956,60
Totale complessivo                 46.396,51

Constatato 
che detto progetto contiene tutti gli elementi previsti per i livelli omessi (progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, ex progetto preliminare, e definitivo); 
Ritenuto
dunque, di poter procedere all'approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di 
“Realizzazione  dell'impianto  di  illuminazione  della  viabilità  interna  del  Presidio 
Ospedaliero San Martino di Oristano”, redatto dall'Assistente Tecnico Aziendale, Per. 
Ind.  Dino  Concudu,  per  un  importo  di  realizzazione  dello  stesso  intervento  di  € 
46.396,51;   
Visti 

 il D. Lgs 50/2016; 

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.           del  



 le Leggi Regionali n. 10/2006 e n. 05/2007;

DETERMINA

Di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Realizzazione dell'impianto di 
illuminazione della viabilità interna del Presidio Ospedaliero San Martino di Oristano”, 
redatto dall'Assistente Tecnico Aziendale, Per. Ind. Dino Concudu, per un importo di 
realizzazione dello stesso intervento di € 46.396,51, il cui quadro economico risulta 
essere il  seguente:   

Lavori  38.790,77
Oneri per la sicurezza          775,81
Totale importo lavori 39.566,58
Spese generali           791,33
Imprevisti             895,00
Fondo per accordo bonario    1.187,00
IVA 10%                                     3.956,60
Totale complessivo                 46.396,51
    

Di  far  fronte alla  spesa  complessiva  di  €  46.396,51,  relativa  alla  realizzazione 
dell'opera in  oggetto,  con   l'utilizzo  dei  fondi  di  cui  al  programma investimenti  in 
edilizia sanitaria e per l’ammodernamento tecnologico D.G.R. n.  40/25 del 2007, - 
annualità 2008 -  conto patrimoniale A102020801 (Immobilizzazione materiali in corso 
acconti)-   Aut. di spesa n. 5/2016 sub 0  - Prog. N.P. 20-2 DGR 40/25 Annualità 2008 
“Intervento per la realizzazione dell'impianto di illuminazione della viabilità interna del 
Presidio Ospedaliero San Martino di Oristano” -  CUP: J13G15000050003;

Di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale, al Servizio Affari Generali, al 
Servizio Bilancio ed al Collegio Sindacale, ciascuno per la parte di propria competenza.

               
Il Direttore  del Servizio

      Nuove Opere e Ristrutturazioni
                                                         Ing. Marcello Serra

    
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente 

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 04/08/2016  al 

18/08/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.           del  


	DETERMINA

